
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

РЕШЕНИЕ 

От 27.03.2024 г. Новосибирск № 690 

 

О внесении изменений в Положение о департаменте энергетики, жилищного и 

коммунального хозяйства города, утвержденное решением городского Совета 

Новосибирска от 27.06.2007 № 656 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», руководствуясь статьей 35 

Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о департаменте энергетики, жилищного и 

коммунального хозяйства города, утвержденное решением городского Совета 

Новосибирска от 27.06.2007 № 656 (в редакции решений Совета депутатов города 

Новосибирска от 05.12.2007 № 815, от 25.11.2009 № 1475, от 25.11.2009 № 1480, 

от 26.05.2010 № 51, от 23.06.2010 № 94, от 22.12.2010 № 256, от 02.02.2011 

№ 289, от 21.12.2011 № 522, от 21.12.2011 № 524, от 19.09.2012 № 678, от 

17.12.2012 № 776, от 27.11.2013 № 1002, от 26.02.2014 № 1051, от 24.09.2014 

№ 1172, от 23.12.2015 № 136, от 12.02.2018 № 552, от 24.12.2018 № 732, от 

19.06.2019 № 827, от 05.12.2022 № 459, от 26.04.2023 № 535, от 28.06.2023  

№ 569), следующие изменения: 

1.1. Дополнить пунктом 2.5.1 следующего содержания: 

«2.5.1. Осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

города Новосибирска.». 

1.2. Дополнить пунктами 3.27.1 – 3.27.3 следующего содержания: 

«3.27.1. Осуществление сбора, обработки и анализа сведений о территориях, 

расположенных в границах земельных участков, находящихся в собственности 

города Новосибирска, на которых в прошлом осуществлялась экономическая и иная 

деятельность, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

3.27.2. Реализация права обследования и оценки объектов накопленного вреда 

окружающей среде, за исключением оценки воздействия объектов накопленного 

вреда окружающей среде на жизнь и здоровье граждан, по согласованию с 

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 

исполнительной власти. 

3.27.3. Организация ликвидации накопленного вреда окружающей среде 

применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, 

находящихся в собственности города Новосибирска, путем проведения необходимых 

обследований, разработки проекта ликвидации накопленного вреда окружающей 

среде и его утверждения, проведения ликвидации накопленного вреда окружающей 

среде в соответствии с таким проектом.». 



 2 

2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами 

местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению 

вопросов местного значения и постоянную комиссию Совета депутатов города 

Новосибирска по городскому хозяйству. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

города Новосибирска 

 

 Исполняющий обязанности 

мэра города Новосибирска 

Д. В. Асанцев  О. П. Клемешов 

 

 


